
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun.Chişinău

„ U Ï  ” LaAxL 2021 nr. Ÿ 0 ?
Cu privire la punerea în aplicare a 
prevederilor Hotărîrii Guvernului nr.79/2021

In temeiul Legii 909/1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care au avut 
de suferit de pe urma catastrofei de la Cemobîl şi a prevederilor Hotărîrii Guvernului 
nr. 79/2021 ”Cu privire la modificarea unor hotărîri ale Guvernului”, în temeiul 
Hotărârii Guvernului nr. 694/2017 ”Cu privire la organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale”,

ORDON:

1. Se aprobă:

1) Cererea (model) privind acordarea biletului de tratament gratuit copilului 
născut de la părinţi participanţi la lichidarea consecinţelor avariei de la 
Cemobîl/colaboratori ai subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de 
boala actinică sau au devenit persoane cu dizabilităţi, conform anexei nr.l la 
prezentul ordin;

2) Concluzia medicală (model) eliberată copilului născut de la părinţi 
participanţi la lichidarea consecinţelor avariei de la Cemobîl/colaboratori ai 
subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boala actinică sau au devenit 
persoane cu dizabilităţi, conform anexei nr. 2 la prezentul ordin.

2. Conducătorii instituţiilor medico-sanitare prestatoare de servicii de 
asistenţă medicală primară, indiferent de forma juridică, care au în evidenţă medicală 
copii născuţi de la părinţi participanţi la lichidarea consecinţelor avariei de la 
Cemobîl/colaboratori ai subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de 
boala actinică sau au devenit persoane cu dizabilităţi (în continuare - copii), vor:

1) numi prin ordin intern medicul pediatru consultant sau un medic de familie, 
cu categorie superioară de calificare, responsabil de coordonarea asistenţei medicale 
acordate acestor copii;

2) organiza anual examinul medical profilactic al acestor copii, de către 
medicul de familie şi medicii specialiştii de profil din teritoriu, cu notificarea 
obligatorie a rezultatelor în Carnetul de dezvoltare a copilului (F-l 12/e);

3) asigura trimiterea copiilor bolnavi la consultaţia specialiştilor Secţiei 
consultative pentru copii din cadrul Departamentului consultativ specializat integrat,



IMSP Institutul Mamei şi Copilului, pentru examinare medicală complexă şi 
tratament, conform cadrului normativ în vigoare;

3) asigura anual cu bilete de tratament gratuit, conform indicaţiilor medicale, 
copiii cu vîrsta de pînă la 17 ani 11 luni, în unul din Centrele de reabilitare/recuperare 
pentru copii: Centrul republican de reabilitare pentru copii, Centrul de reabilitare 
pentru copii ’’Sergheevca”, Centrul de recuperare pentru copii ”Ceadîr-Lunga”, 
conform profilului, în baza cerereii depuse de părinte pînă la data de 25 ianuarie a 
fiecărui an calendaristic, după modelul aprobat în pct.l, 1) al prezentului ordin;

4) elibera pe numele copilului, Concluzia medicală, aprobată în pct. 1, 2) al 
prezentului ordin, pentru a fi prezentată Casei Naţionale de Asigurări Sociale în 
vederea primirii compensaţiei băneşti, în cazul în care acesta are contraindicaţii 
pentru tratament de reabilitare/recuperare, sau în Centrele de reabilitare/recuperare 
pentru copii menţionate supra nu există profilul necesar, ori instituţia temporar nu 
funcţionează din motive obiective;

5) vor prezenta anual, pînă la data de 25 decembrie, lista integrată a copiilor 
din teritoriul-administrativ, medicului pediatru din Secţia consultativă pentru copii 
din cadrul Departamentului consultativ specializat integrat, IMSP Institutul Mamei 
şi Copilului, conform anexei nr.3 la prezentul ordin;

3. Directorul IMSP Institutul Mamei şi Copilului, va:

1) asigura prioritar organizarea şi prestarea serviciilor medicale calitative în 
cadrul instituţiei, acestor copii;

2) numi prin ordin intern, un medic pediatru din cadrul Secţiei consultative 
pentru copii, responsabil de evidenţa medicală a acestui contingent de copii, inclusiv 
de stabilirea conduitei individuale de investigaţie, tratament, reabilitare/recuperare, 
supraveghere şi de monitorizarea stării sănătăţii acestora;

3) deţine baza de date pe republică, privitor la aceşti copii, cu actualizarea 
anuală a acesteia în baza informaţiilor prezentate de către conducătorii instituţiilor 
medico-sanitare prestatoare de servicii de asistenţă medicală primară;

4) prezenta Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale anual, către 
data de 10 ianuarie, informaţia intergrată referitor la categoria respectivă de copii.

4. Direcţia politici în domeniul asistenţei medicale primare, urgente şi 
comunicare şi Direcţia politici în domeniul asistenţei medicale spitaliceşti, vor 
acorda instituţiilor medico-sanitare suportul consultativ-metodologic necesar, în 
vederea realizării prezentului ordin.

5. Se abrogă Ordinul nr. 98/2003 “Privind acordarea asistenţei medicale 
copiilor născuţi de la părinţi, participanţi la lichidarea avariei de la Cemobîl” şi 
Ordinul nr. 442/2005 „Cu privire la ameliorarea asistenţei medicale”.

6. Controlul îndeplinirii prezentului jardin mi-1 asum.

Secretar de stat Igor CUROV



Anexa nr. 1
la Ordinul Ministerului Sănătăţii, 

Muncii şi Protecţiei Social 
nr. ¥0%  din c2 f i  c'u&t,e-202\

Cerere (model)
privind acordarea biletului de tratament gratuit copilului născut de la părinţi 
participanţi la lichidarea consecinţelor avariei de la Cemobîl/colaboratori ai 

subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boala actinică sau au
devenit persoane cu dizabilităţi

(cererea va f i  depusă pe numele conducătorului instituţiei medicale în evidenţa 
căreia se află copilului, pînă la data de 25 ianuarie a fiecărui an calendaristic)

Subsemnatul/a, cu următoarele date de identitate personală:
Numele, Prenumele_________________________________________________
Data naşterii5 ___________ ________ __________ ______ _______________________________ _________________-  ___ _____ _ . . ....... .......... .............. ........ ...........................................................................................................

Domiciliu__________________________________________________________
Posesor al Buletinului de identitate: seria:_________  numărul:__________
IDNP_________________________________
Legitimaţia de participare la lichidarea consecinţelor avariei de la Cemobîl 
Nr.

Solicit acordarea unui bilet de tratament în Centrul (de indicat denumirea 
Centrului) _______________________________________, pentru anul ________ ,
fiului/fiicei (de subliniat):
Numele, Prenumele copilului_____________________________________________
Data naşterii

5 ___________________________________________________________ __________________________________________________________________________ __________________________ ___ __________________

Domiciliu__________________________________________________________
Certificatul de naştere: seria: numărul:

5 _________ ________ _____ _
IDNP_________________________________
Care se află în evidenţă medicală cu diagnosticul:________________________

Data Semnătura



Anexa nr.2
la Ordinul Ministerului Sănătăţii, 

Muncii şi Protecţiei Social 
nr. fO$  din <1% fu£>t 2021

Instituţia medico-sanitară________________________________________
Concluzie medicală (model)

(se eliberează copilului de către instituţia medicaă în evidenţa căreia se află acesta, în 
baza înscrierilor din Carnetul de dezvoltare a copilului — Formular nr,112/e)

Date despre copil:
Numele, Prenumele______________________________________________
Data naşterii

5 --------------------------------------— —  ---------------------- ------------------- ----—      • .----------- -—    -------------- --------------

Domiciliu_______■' ' '_______________________________________
Certificat de naştere: seria:_________ numărul:___________
IDNP_______________________________
Se află în evidenţă medicală din cadrul instituţiei medicale (denumirea instituţiei)

Diagnosticul de bază:

Diagnoze concomitente:

Pe parcursul a .______(se indică anul), copilul nu a beneficiat de Bilet de tratament gratuit,
în Centrele de reabilitare/recuperare pentru copii.

Motivul (de subliniat):
1) prezenţa contraindicaţiilor medicale (de enumerat):

2) lipsa biletelor de tratament (de indicat profilul)_____________

3) alt motiv (de indicat)__________________________________

Conducătorul instituţiei medicale în evidenţa căreia se află copilul
Numele, Prenumele____________________________________
Semnătura______________ Locul parafei

Medicul responsabil de coordonarea asistenţei medicale copiilor
Numele, Prenumele____________________________________
Semnătura______________ Locul parafei

Medicul de familie al copilului
Numele, Prenumele____________________________________
Semnătura______________ Locul parafei
Data eliberării



Anexa nr. 3 
la Ordinul Ministerului Sănătăţii, 

Muncii şi Protecţiei Social 
nr. ¥ 0 8  din pLit- l 'U£i îq2\

Lista (model)
copiilor născuţi de la părinţi participanţi la lichidarea consecinţelor avariei de la 

Cernobîl/colaboratori ai subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boala 
actinică sau au devenit persoane cu dizabilităţi

N N . A . D o m ic iliu D ia g n o s t ic G ra d  d e D a ta  e x a m in ă r ii T r a ta m e n t C o n c lu z ie
r. P . n. (to a te ) d iz a b ilita te IMS IMsiC d e m e d ic a lă
d / r e a b il ita r e p en tru
0 (d e n u m ir e a C N A S

r  - Ţ _ c e n tr u lu i ş i (m o tiv u l)

n r . b ile tu lu i)


